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AUTRES COMMUNIQUÉS

Voyages entre le Canada et les autres
pays
Décembre 1998 et 1998

En décembre 1998, les voyages en automobile du
même jour et les voyages d’une nuit ou plus effectués
par les Canadiens vers les États-Unis ont augmenté,
alors que ceux effectués par les Américains au
Canada ont diminué. Pour l’année 1998, la situation
était inversée, c’est-à-dire que les voyages des
Américains au Canada ont augmenté alors que ceux
des Canadiens aux États-Unis ont diminué. (À moins
d’avis contraire, les données du présent communiqué
sont désaisonnalisées.)

Les Canadiens ont effectué 2,2 millions de
voyages en automobile du même jour vers les
États-Unis en décembre, en hausse de 2,7 % par
rapport à novembre. Quant aux Américains, ils ont
entrepris 2,4 millions de voyages en automobile du
même jour au Canada, en baisse de 0,9 % par rapport
au sommet de cette décennie atteint en novembre.

En décembre, les Canadiens ont effectué 1,1
million de voyages d’au moins une nuit vers les
États-Unis, en hausse de 2,6 % comparativement à
novembre. Les Américains, quant à eux, ont entrepris
1,3 million de voyages d’une nuit ou plus au Canada,
en baisse de 1,8 % par rapport à novembre.

Les résidents de pays autres que les États-Unis
ont effectué 341 000 voyages d’au moins une nuit
au Canada, en hausse de 1,7 % par rapport à
novembre. Les Canadiens, pour leur part, ont entrepris
moins de voyages vers les destinations d’outre-mer
en décembre, en baisse de 1,8 %, pour s’établir à
370 000 voyages d’une nuit ou plus.

Les Américains ont séjourné au moins une nuit
au Canada à 14,9 millions de reprises en 1998,
c’est-à-dire 11,1 % de plus qu’en 1997 (données non
désaisonnalisées). Bien que le moyen de transport
favori des Américains pour voyager au Canada
demeure l’automobile (en hausse de 11,9 % pour
s’établir à 9,4 millions de voyages d’une nuit ou
plus), les voyages effectués par avion ont gagné en
popularité. Le nombre de voyages d’une nuit ou plus
effectués par les Américains en avion au Canada
a augmenté de 13,6 % par rapport à 1997, pour
s’établir au niveau record de 3,7 millions (données non
désaisonnalisées).

Entre-temps, les Canadiens ont effectué 4,6
millions de voyages en avion d’une nuit ou plus au sud
de la frontière, en baisse de 0,8 % comparativement à
l’année précédente. Il s’agit de la première diminution

depuis la signature de l’accord «Ciel ouvert», qui
libéralisait les voyages aériens entre le Canada et les
États-Unis, en février 1995.

En 1998, les Américains ont effectué 27,1
millions de voyages en automobile du même jour au
Canada, en hausse de 7,2 % par rapport à l’année
précédente (données non désaisonnalisées). Cette
cinquième augmentation annuelle consécutive a porté
le nombre de ces excursions à un niveau inégalé
depuis 1981, alors que les Américains en avaient
effectué également 27,1 millions. Les Canadiens,
pour leur part, ont effectué 28,4 millions de voyages
en automobile du même jour vers les États-Unis, en
baisse de 18,3 % par rapport à l’année précédente
(données non désaisonnalisées). Le nombre de
voyages de ce genre est à la baisse depuis 1991,
alors que le dollar canadien valait 0,87 $ US et que les
Canadiens effectuaient 59,1 millions de voyages en
automobile. Le dollar canadien s’est établi en moyenne
à 0,67 $ US en 1998.

Les résidents de pays autres que les États-Unis
ont effectué 4,0 millions de voyages d’une nuit ou
plus au Canada en 1998, en baisse de 6,8 % par
rapport à 1997 (données non désaisonnalisées). Les
difficultés économiques et financières rencontrées par
de nombreux pays asiatiques et européens en 1998
ont contribué à la diminution du nombre de visiteurs de
pays d’outre-mer au Canada.

Les Canadiens ont continué de voyager davantage
vers des destinations autres que les États-Unis en
1998. Le nombre de voyages d’une nuit ou plus
effectués par les Canadiens ailleurs qu’aux États-Unis
a atteint le niveau record de 4,2 millions de voyages,
en hausse de 5,9 % (données non désaisonnalisées).

Nota: Les comparaisons mensuelles sont faites à
partir de données désaisonnalisées, les comparaisons
annuelles à partir de données non désaisonnalisées.

Données stockées dans CANSIM: matrices 2661 à
2697, 5780 à 6048 et 8200 à 8329.

Le numéro de décembre de Voyages
internationaux, renseignements préliminaires
(66-001-PPB, 8 $ / 73 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Johanne Plante
au (613) 951-1910 (planjoh@statcan.ca) ou avec Ed
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Lander au (613) 951-1513 (landedw@statcan.ca),
Section des voyages internationaux, Culture, Tourisme

et Centre des statistiques sur l’éducation. Télécopieur:
(613) 951-2909.

Voyages entre le Canada et les autres pays

Nov.
1998r

Déc.
1998p

Nov.
1998

à
déc.

1998

Déc.
1998p

Déc.
1997

à
déc.

1998

Janv.-déc.
1998p

Janv.-déc.
1997

à
janv.-déc.

1998

données désaisonnalisées données non désaisonnalisées

en milliers var. en % en milliers var. en % en milliers var. en %

Voyages des Canadiens à l’étranger

Voyages de même jour en automobile aux
États-Unis 2 181 2 240 2,7 2 058 -16,9 28 390 -18,3

Total des voyages, une nuit ou plus 1 479 1 501 1,5 1 098 -4,2 17 644 -7,7
États-Unis1 1 102 1 131 2,6 805 -8,1 13 426 -11,2

Automobile 600 632 5,3 383 -14,3 7 605 -17,4
Avion 404 400 -1,1 371 -0,1 4 599 -0,8
Autre moyen de transport 98 99 1,5 50 -12,3 1 221 -5,2

Autres pays 2 377 370 -1,8 293 8,6 4 218 5,9

Voyages au Canada

Voyages de même jour en automobile des
États-Unis 2 380 2 360 -0,9 2 045 13,3 27 062 7,2

Total des voyages, une nuit ou plus 1 680 1 662 -1,1 1 044 10,5 18 867 6,8
États-Unis1 1 345 1 322 -1,8 817 13,6 14 890 11,1

Automobile 846 822 -2,8 484 13,2 9 402 11,9
Avion 335 332 -1,0 269 13,8 3 663 13,6
Autre moyen de transport 164 167 2,2 64 15,3 1 825 2,6

Autres pays2 335 341 1,7 227 0,7 3 977 -6,8

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Les estimations pour les États-Unis comprennent les entrées par automobile et par autocar ainsi que des estimations pour les arrivées par avion, train, bateau

et autres modes.
2 Les données pour les autres pays n’excluent que les entrées du même jour par voie terrestre via les États-Unis.

�

Série Dimensions
Recensement de 1996

Cette série provenant du Recensement de 1996 met
en évidence les possibilités analytiques des données
du recensement.

Les tableaux que l’on trouve dans la série
Dimensions sont classés en fonction de 26 thèmes,
chacun d’eux traitant d’un sujet particulier ou d’un
groupe de population spécifique. Deux de ces
thèmes sont diffusés aujourd’hui: Revenu des familles
de recensement et des personnes hors famille
de recensement (94F0021XDB) et Unités à faible
revenu chez les enfants, les familles et la population
(94F0022XDB). Chacun des thèmes est disponible sur
disquette au coût de 60 $.

Au fur et à mesure que les thèmes de la série
Dimensions seront diffusés, ceux-ci seront réunis en
fonction du domaine et seront répartis dans sept CD-
ROM dont le coût est de 60 $ l’unité.

Le logiciel Beyond 20/20MC est inclus dans cette
série. Il s’agit d’un logiciel puissant dont les fonctions
de balayage permettent de chercher et de trier des
données facilement et rapidement. Il permet également
de copier des tableaux et des graphiques vers d’autres
applications de Windows.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec le centre de consultation régional de Statistique
Canada le plus près de chez vous. �
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Produits chimiques industriels et résines
synthétiques
Décembre 1998

En décembre 1998, les fabricants ont produit 193 209
tonnes métriques de résines de polyéthylène, en
baisse de 2,2 % comparativement aux 197 540 tonnes
produites en décembre 1997.

Pour l’année 1998, la production s’est chiffrée à
2 282 649 tonnes, en hausse de 4,3 % par rapport aux
2 189 582 tonnes produites en 1997.

Les données sur la production de trois autres types
de résines synthétiques et de 24 produits chimiques
industriels sont également disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrice 951.

Le numéro de décembre 1998 de Produits
chimiques industriels et résines synthétiques
(46-002-XIB, 5 $ / 47 $) est maintenant en vente.
Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Suzette DesRosiers
au (613) 951-9836 (desrosi@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. �

Tuyaux et tubes en acier
Décembre 1998

En décembre 1998, la production de tuyaux et de tubes
en acier s’est chiffrée à 172 005 tonnes, en baisse de
12,9 % comparativement aux 197 461 tonnes produites
en décembre 1997.

La production cumulative pour la fin du mois de
décembre 1998 s’élève à 2 428 235 tonnes, en baisse
de 0,6 % comparativement aux 2 443 975 tonnes
produites durant la même période en 1997.

Données stockées dans CANSIM: matrice 35.

Le numéro de décembre 1998 de Tuyaux et tubes
en acier (41-011-XIB, 5 $ / 47 $) paraı̂tra à une date
ultérieure. Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Andy Shinnan au
(613) 951-3515 (shinand@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. �

Huiles et corps gras
Décembre 1998

En décembre 1998, les fabricants d’huiles
désodorisées de tout genre en ont produit 103 717
tonnes, en baisse de 6,6 % par rapport aux 111 092
tonnes produites en novembre 1998. La production
cumulative pour l’année 1998 est de 1 246 237 tonnes,
en baisse de 0,6 % comparativement aux 1 253 703
tonnes pour la même période en 1997.

Les ventes intérieures d’huile de margarine
désodorisée se sont chiffrées à 9 889 tonnes, celles
d’huile de friture désodorisée, à 27 865 tonnes, et
celles d’huile à salade désodorisée, à 33 488 tonnes.

Données stockées dans CANSIM: matrice 185.

Le numéro de décembre 1998 d’Huiles et corps
gras (32-006-XIB, 5 $ / 47 $) est maintenant en vente.
Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Peter Zylstra au
(613) 951-3511 (zylspet@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. �
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NOUVELLES PARUTIONS

Huiles et corps gras , décembre 1998
Numéro au catalogue: 32-006-XIB
(Canada: 5$/47$; à l’extérieur du Canada:
5$US/47$US).

Produits chimiques industriels et résines
synthétiques , décembre 1998
Numéro au catalogue: 46-002-XIB
(Canada: 5$/47$; à l’extérieur du Canada:
5$US/47$US).

Emploi, gains et durée du travail , novembre 1998
Numéro au catalogue: 72-002-XPB
(Canada: 32$/320$; à l’extérieur du Canada:
32$US/320$US).

Les prix n’incluent pas les taxes de vente.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF la version microfiche et -XPB
ou -XPF, la version papier.

Pour commander les publications

Simplifiez vos recherches en feuilletant le Catalogue de Statistique Canada (11-204-XPF, Canada 16$; à l’extérieur du Canada: 16$US).
L’index des mots-clés vous aidera à trouver des données statistiques sur l’activité économique et sociale.

Pour commander les publications par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 800 889-9734
Pour un changement d’adresse ou pour connaı̂tre

l’état de votre compte: 1 800 700-1033
Internet: order@statcan.ca

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division des opérations et de l’intégration, Statistique Canada,
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications . Au Canada,
ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez:
subscribe quotidien prénom et nom.

Rédactrice: Sandra Duchesne (613) 951-1187, duchsan@statcan.ca
Chef de la Diffusion officielle: Chantal Prévost (613) 951-1088, prevcha@statcan.ca

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 1999. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source:
Statistique Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention
de la source, comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien,
numéro 11-001F au catalogue, date et numéros de page.
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CENTRES DE CONSULTATION RÉGIONAUX

Les centres de consultation régionaux de Statistique Canada offrent une gamme complète de produits et services.
On y trouve une bibliothèque et un comptoir de vente où vous pouvez consulter ou acheter nos différents produits,
dont nos publications, disquettes et CD-ROM, microfiches et cartes.

Chaque centre vous offre la possibilité d’extraire de l’information des systèmes de retrait de données CANSIM
et E-STAT. Un service téléphonique de renseignements est également disponible; ce service est gratuit pour les
clients se trouvant à l’extérieur des secteurs d’appels locaux. On y offre également plusieurs autres services utiles,
allant des séminaires aux consultations. Pour plus d’informations, communiquez avec le centre de consultation de
votre région.

Terre-Neuve, Labrador,
Île-du-Prince-Édouard,
Nouvelle-Écosse et
Nouveau-Brunswick
Services-conseils
Statistique Canada
1741, rue Brunswick
2e étage, boı̂te 11
Halifax (N.-É.)
B3J 3X8

Appel local: (902) 426-5331
Sans frais: 1 800 263-1136
Télécopieur: (902) 426-9538

Québec
Services-conseils
Statistique Canada
200, boul. René-Lévesque Ouest
Complexe Guy-Favreau
4e étage, Tour Est
Montréal (Qc)
H2Z 1X4

Appel local: (514) 283-5725
Sans frais: 1 800 263-1136
Télécopieur: (514) 283-9350

Région de la Capitale nationale
Services-conseils
Centre de consultation statistique
(RCN)
Statistique Canada
Rez-de-chaussée, imm. R.-H.-Coats
Tunney’s Pasture
Ottawa (Ont.)
K1A 0T6
Appel local: (613) 951-8116

Si vous demeurez à l’extérieur de la
zone de communication locale,
veuillez composer le numéro sans
frais d’interurbain pour votre
province.
Télécopieur: (613) 951-0581

Ontario
Services-conseils
Statistique Canada
10e étage, imm. Arthur Meighen
25, avenue St. Clair Est
Toronto (Ont.)
M4T 1M4

Appel local: (416) 973-6586
Sans frais: 1 800 263-1136
Télécopieur: (416) 973-7475

Manitoba
Services-conseils
Statistique Canada
Édifice Via Rail, pièce 200
123, rue Main
Winnipeg (Man.)
R3C 4V9

Appel local: (204) 983-4020
Sans Frais: 1 800 263-1136
Télécopieur: (204) 983-7543

Saskatchewan
Services-conseils
Statistique Canada
Park Plaza
2365, rue Albert, pièce 440
Regina (Sask.)
S4P 4K1

Appel local: (306) 780-5405
Sans frais: 1 800 263-1136
Télécopieur: (306) 780-5403

Sud de l’Alberta
Services-conseils
Statistique Canada
Discovery Place
Pièce 201
3553, 31e rue N.-O.
Calgary (Alb.)
T2L 2K7

Appel local: (403) 292-6717
Sans frais: 1 800 263-1136
Télécopieur: (403) 292-4958

Nord de l’Alberta et Territoires du
Nord-Ouest
Services-conseils
Statistique Canada
8e étage, Park Square
10001, Bellamy Hill
Edmonton (Alb.)
T5J 3B6

Appel local: (403) 495-3027
Sans Frais: 1 800 263-1136
Télécopieur: (403) 495-5318

Colombie-Britannique et Yukon
Services-conseils
Statistique Canada
Library Square Tower
300, rue Georgia Ouest, pièce 600
Vancouver (C.-B.)
V6B 6C7

Appel local: (604) 666-3691
Sans frais: 1 800 263-1136
Télécopieur: (604) 666-4863

Appareils de télécommunications
pour les malentendants
Sans frais: 1 800 363-7629
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